

SEC NEWGATE SPA

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	20125 MILANO (MI) VIA FERRANTE APORTI, 8
Codice Fiscale	09628510159
Numero Rea	MI 1308438
P.I.	09628510159
Capitale Sociale Euro	2425090.70 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI (SPA)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1.238.122	45.663
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	1.158.020
7) altre	1.819.902	517.211
Totale immobilizzazioni immateriali	3.058.024	1.720.894
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	38.360	4.903
4) altri beni	211.891	38.639
Totale immobilizzazioni materiali	250.251	43.542
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	25.296.999	10.004.702
b) imprese collegate	-	3.755.382
Totale partecipazioni	25.296.999	13.760.084
Totale immobilizzazioni finanziarie	25.296.999	13.760.084
Totale immobilizzazioni (B)	28.605.274	15.524.520
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.639.248	3.929.697
Totale crediti verso clienti	3.639.248	3.929.697
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.396.241	831.492
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.617.608	-
Totale crediti verso imprese controllate	6.013.849	831.492
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	432.023	771.034
esigibili oltre l'esercizio successivo	149.142	157.004
Totale crediti tributari	581.165	928.038
5-ter) imposte anticipate	108.600	216.775
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	353.268	48.153
esigibili oltre l'esercizio successivo	11.114	329.571
Totale crediti verso altri	364.382	377.724
Totale crediti	10.707.244	6.283.726
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	114.562	497.426
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	114.562	497.426
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.149.788	2.440.280
3) danaro e valori in cassa	709	978
Totale disponibilità liquide	1.150.497	2.441.258
Totale attivo circolante (C)	11.972.303	9.222.410
D) Ratei e risconti	144.229	207.211

Totale attivo	40.721.806	24.954.141
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	2.425.091	1.350.253
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	14.899.266	5.038.707
IV - Riserva legale	148.723	84.798
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	5.866.248	4.651.669
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	2.236	2.236
Varie altre riserve	(1) ⁽¹⁾	(1)
Totale altre riserve	5.868.483	4.653.904
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(14.902)	(21.992)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(825.504)	(825.504)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	761.479	1.278.504
Totale patrimonio netto	23.262.636	11.558.670
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	363.967	345.967
3) strumenti finanziari derivati passivi	19.608	28.937
Totale fondi per rischi ed oneri	383.575	374.904
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.468.188	1.458.083
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.384.359	2.108.037
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.048.820	4.589.533
Totale debiti verso banche	9.433.179	6.697.570
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.950.282	3.144.381
Totale debiti verso fornitori	3.950.282	3.144.381
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.101.787	532.565
Totale debiti verso imprese controllate	1.101.787	532.565
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	157.338	173.152
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.139	2.790
Totale debiti tributari	158.477	175.942
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	188.052	203.095
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	188.052	203.095
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	775.630	808.931
Totale altri debiti	775.630	808.931
Totale debiti	15.607.407	11.562.484
Totale passivo	40.721.806	24.954.141

(1)

Varie altre riserve	31/12/2019	31/12/2018
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	(1)

Conto economico

	31-12-2019	31-12-2018
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	8.779.483	8.271.260
5) altri ricavi e proventi		
altri	5.687.900	2.837.462
Totale altri ricavi e proventi	5.687.900	2.837.462
Totale valore della produzione	14.467.383	11.108.722
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	49.585	45.025
7) per servizi	8.692.989	4.784.332
8) per godimento di beni di terzi	491.668	532.352
9) per il personale		
a) salari e stipendi	3.263.691	3.246.384
b) oneri sociali	990.642	975.071
c) trattamento di fine rapporto	242.423	254.644
e) altri costi	81.500	5.231
Totale costi per il personale	4.578.256	4.481.330
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	242.303	67.027
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	31.837	16.615
Totale ammortamenti e svalutazioni	274.140	83.642
14) oneri diversi di gestione	198.020	108.092
Totale costi della produzione	14.284.658	10.034.773
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	182.725	1.073.949
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	779.147	444.201
Totale proventi da partecipazioni	779.147	444.201
16) altri proventi finanziari		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	46.384	77.591
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	43.069	24
Totale proventi diversi dai precedenti	43.069	24
Totale altri proventi finanziari	89.453	77.615
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	121.855	142.208
Totale interessi e altri oneri finanziari	121.855	142.208
17-bis) utili e perdite su cambi	(31.649)	(1.620)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	715.096	377.988
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	6.828
Totale svalutazioni	-	6.828
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	(6.828)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	897.821	1.445.109
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	30.406	49.919

imposte differite e anticipate	105.936	116.722
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	36
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	136.342	166.605
21) Utile (perdita) dell'esercizio	761.479	1.278.504

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2019	31-12-2018
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	761.479	1.278.504
Imposte sul reddito	136.342	166.605
Interessi passivi/(attivi)	32.402	64.593
(Dividendi)	(779.147)	(444.201)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	6.531	18.170
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	157.607	1.083.671
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	234.128	138.277
Ammortamenti delle immobilizzazioni	274.140	83.642
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	6.828
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	2.239	(896)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	510.507	227.851
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	668.114	1.311.522
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	290.449	(185.661)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	805.901	1.808.279
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	62.982	(148.631)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(4.771.906)	(1.107.282)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(3.612.574)	366.705
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(2.944.460)	1.678.227
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(32.402)	(64.593)
(Imposte sul reddito pagate)	422.771	(545.031)
Dividendi incassati	779.147	444.201
(Utilizzo dei fondi)	(215.352)	53.932
Totale altre rettifiche	954.164	(111.491)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(1.990.296)	1.566.736
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(238.546)	(25.109)
Disinvestimenti	-	667
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(1.579.432)	(1.570.980)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(11.536.915)	(1.661.718)
Disinvestimenti	(6.531)	(18.170)
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	382.864	472.844
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(12.978.560)	(2.802.466)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	276.322	456.191
Accensione finanziamenti	2.459.287	-

(Rimborso finanziamenti)		-	(1.280.268)
Mezzi propri			
Aumento di capitale a pagamento	10.942.487	1.391.683	
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	13.678.096	567.606	
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(1.290.760)	(668.124)	
Disponibilità liquide a inizio esercizio			
Depositi bancari e postali	2.440.280	3.108.438	
Danaro e valori in cassa	978	944	
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	2.441.258	3.109.382	
Disponibilità liquide a fine esercizio			
Depositi bancari e postali	1.149.788	2.440.280	
Danaro e valori in cassa	709	978	
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.150.497	2.441.258	

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 761.479.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel corso del 2019 si è completata la fusione tra il gruppo SEC spa e il gruppo inglese Porta plc, entrambi quotati sull'AIM a Londra e che al momento della fusione (4 settembre) hanno assunto il nuovo brand SEC Newgate.

Dall'integrazione è emersa una realtà di dimensioni globali nel settore della consulenza di comunicazione con una presenza in 15 Paesi, attraverso 31 uffici, con una copertura geografica in cinque continenti: Europa, Asia, Australia, America Latina e Africa.

I principali marchi del nuovo Gruppo sono: ACH(Spagna); Cambre Associates (Belgio); Cambre Maroc (Marocco); Clai (Francia); Kohl PR (Germania); Martis Consulting (Polonia); SEC Latam (Colombia); Newgate Communications (Abu Dhabi, Australia, Cina, Singapore, Regno Unito); Newington (Regno Unito); Publicasity (Regno Unito); SEC Newgate S.p.A. (Italia) e 2112 (Regno Unito).

SEC Newgate, il nuovo gruppo globale di comunicazione, nato dalla fusione, ha un forte focus sull'innovazione e la ricerca e si candida ad essere il partner preferito di imprese e istituzioni grazie alla sua flessibilità, al rispetto di rigorosi standard etici e alla capacità di fornire un alto livello di consulenza strategica.

Specialista nella «transformational communications SEC Newgate costruisce la notorietà di marca difendendone la reputazione, gestendo la complessità dei sistemi relazionali con i diversi stakeholders e sostenendo lo sviluppo del business. Con un team di 600 professionisti che operano a livello internazionale oggi il Gruppo ha la dimensione e l'organizzazione per offrire, senza soluzione di continuità, servizi a livello globale senza mai perdere contatto con i contesti nazionali e locali. L'offerta integrata comprende servizi di public affairs e advocacy, comunicazione corporate e finanziaria, innovazione digitale, ricerca, comunicazione di crisi e di prodotto. E lo fa dalle grandi capitali politiche e finanziarie del mondo.

La fusione avvenuta tra i due gruppi è stata sottoposta a un procedimento di diritto britannico (“scheme of arrangement”) che ha previsto l'approvazione da parte del tribunale competente dei termini dell'accordo di integrazione che è stato basato su un rapporto di concambio pari a 1 nuova azione SEC ogni 88,4955752 azioni Porta.

Il rapporto di concambio è stato determinato sulla base della media ponderata, per volumi e prezzi, delle azioni SEC e Porta nei 6 mesi precedenti il 5 aprile 2019 con un valore approssimativo di 0,88 pence per ogni nuova azione Porta tenuto conto del prezzo di chiusura delle azioni di SEC in data 7 giugno 2019.

In base al rapporto di concambio SEC ha emesso, a fronte del conferimento in natura del 100% delle azioni di Porta, un massimo numero di 4.755.162 azioni ordinarie.

Il progetto di SEC nei confronti di Porta plc nasce nel luglio 2017 quando SEC entra nell'azionariato di Porta plc acquisendo 85.714.286 azioni pari a circa il 16,92% del capitale sociale di Porta stessa.

Nel corso della fusione Retro Grand Limited (“RGL”), uno dei grandi azionisti di Porta plc, e Porta hanno definito (il 10 aprile 2019) un accordo di conversione del credito vantato da RGL nei confronti di Porta in un prestito convertibile in azioni Porta per un importo pari a Sterline Inglesi 5.687.328,16. RGL ha, inoltre, assunto l'impegno nei confronti di Porta di procedere alla conversione nell'ambito dell'integrazione-fusione di un importo di Sterline Inglesi 5.303.727,43 - pari alla quota capitali e interessi dovuta da Porta - in 530.372,743 nuove azioni ordinarie Porta. SEC ha assunto l'obbligazione di far sì che le azioni di Porta di RGL potessero essere convertite in azioni SEC nell'ambito della procedura.

Tenuto conto delle dimensioni dell'operazione e delle società coinvolte l'integrazione è stata classificata come reverse takeover da parte di SEC spa secondo le disposizioni di AIM UK (applicabili qualora una società quotata in borsa di minori dimensioni acquisisce il controllo di una società quotata di dimensioni maggiori).

Il reverse takeover nonché l'aumento di capitale di SEC a servizio del conferimento in natura delle azioni Porta sono state oggetto di approvazione da parte dell'assemblea di SEC. La procedura si è conclusa con la pubblicazione da parte di SEC di un documento di ammissione alle negoziazioni del Gruppo SEC allargato post-integrazione.

Nei mesi di ottobre e di novembre 2019 è stato effettuato il terzo pagamento previsto dal contratto di earn-out relativo all'acquisto del 51% della società Sec Latam. Il saldo finale avverrà nel corso del 2021.

Nel mese di ottobre 2019 è stata costituita la società Cambre Maroc, con sede a Rabat, in cui SEC ha il 51% del Capitale Sociale.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto, ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.c. art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

La Società non ha effettuato cambiamenti di principi contabili.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

I valori delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono perfettamente comparabili con quelli delle voci del bilancio dell'esercizio precedente.

Criteria di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Fra le immobilizzazioni immateriali è iscritto un importante progetto di ricerca e sviluppo. Si tratta di un progetto innovativo completato nel 2019 che ha come obiettivo lo sviluppo di un indicatore di Reputazione (RepScore) che si propone di misurare la reputazione di un'impresa attingendo a dati disponibili che saranno rilevati e organizzati all'interno dello stesso progetto tramite tecnologie di intelligenza artificiale. Si rimanda per un opportuno approfondimento a quanto segnalato nella relazione sulla gestione.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- impianti: 20%
- attrezzature: 20%
- mobili ed arredi: 12%
- autovetture: 25%
- cellulari: 20%
- macchine elettroniche d'ufficio: 20%
- beni inferiori a 516,46: 100%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta, pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

L'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole valore.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

Nella rilevazione iniziale dei debiti con il criterio del costo ammortizzato il fattore temporale viene rispettato confrontando il tasso di interesse effettivo con i tassi di interesse di mercato.

Alla chiusura dell'esercizio il valore dei debiti valutati al costo ammortizzato è pari al valore attuale dei flussi finanziari futuri scontati al tasso di interesse effettivo.

L'attualizzazione dei debiti non è stata effettuata per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Titoli

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato a quei titoli i cui flussi non sono determinabili e nei seguenti casi:

- titoli detenuti presumibilmente per un periodo inferiore ai 12 mesi;
- se le differenze tra valore iniziale e valore finale sono di scarso rilievo.

In questi casi i titoli sono rilevati al costo di acquisto che è costituito dal prezzo pagato comprensivo dei costi accessori.

I titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate

- al costo di acquisto o sottoscrizione
- con il metodo del patrimonio netto.

Il metodo del patrimonio netto consiste nell'assunzione, nel bilancio della società partecipante, del risultato d'esercizio della partecipata, rettificato, in accordo con quanto prescritto dal principio contabile OIC 17.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati, anche se incorporati in altri strumenti finanziari, sono stati rilevati inizialmente quando la società ha acquisito i relativi diritti ed obblighi; la loro valutazione è stata fatta al fair value sia alla data di rilevazione iniziale sia ad ogni data di chiusura del bilancio.

Gli strumenti finanziari derivati con fair value positivo sono stati iscritti nell'attivo di bilancio. La loro classificazione nell'attivo immobilizzato o circolante dipende dalla natura dello strumento stesso:

- uno strumento finanziario derivato di copertura dei flussi finanziari o del fair value di un'attività segue la classificazione, nell'attivo circolante o immobilizzato, dell'attività coperta;
- uno strumento finanziario derivato di copertura dei flussi finanziari e del fair value di una passività entro l'esercizio, di un impegno irrevocabile o un'operazione programmata altamente probabile è classificato nell'attivo circolante;
- uno strumento finanziario derivato di copertura dei flussi finanziari e del fair value di una passività oltre l'esercizio è classificato nell'attivo immobilizzato;
- uno strumento finanziario derivato non di copertura è classificato nell'attivo circolante entro l'esercizio successivo.

Gli strumenti finanziari derivati con fair value negativo sono stati iscritti in bilancio tra i Fondi per rischi e oneri.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

Fondo TFR

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
3.058.024	1.720.894	1.337.130

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	72.022	1.158.020	764.956	1.994.998
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	26.359	-	247.745	274.104
Valore di bilancio	45.663	1.158.020	517.211	1.720.894
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	2.560	74.650	1.502.222	1.579.432
Riclassifiche (del valore di bilancio)	1.232.670	(1.232.670)	-	-
Ammortamento dell'esercizio	42.771	-	199.531	242.303
Totale variazioni	1.192.459	(1.158.020)	1.302.691	1.337.130
Valore di fine esercizio				
Costo	1.305.730	-	2.267.178	3.572.908
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	67.608	-	447.276	514.884
Valore di bilancio	1.238.122	-	1.819.902	3.058.024

Nella voce "Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno" si rende noto che è stato contabilizzato un decremento nel conto "Software" e relativo fondo ammortamento per euro 1.523 per obsolescenza.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
250.251	43.542	206.709

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	76.978	1.545	315.165	393.688
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	72.075	1.545	276.526	350.146
Valore di bilancio	4.903	-	38.639	43.542
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	38.811	-	199.735	238.546
Ammortamento dell'esercizio	5.354	-	26.483	31.837
Totale variazioni	33.457	-	173.252	206.709
Valore di fine esercizio				
Costo	45.607	1.545	371.050	418.202
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.247	1.545	159.159	167.951
Valore di bilancio	38.360	-	211.891	250.251

Nella voce "Impianti e macchinario" si rende noto che è stato effettuato un decremento principalmente per dismissioni con storno del relativo fondo ammortamento per euro 70.181;

Nella voce "Altre immobilizzazioni materiali" si rende noto che è stato effettuato un decremento per dismissioni con storno del relativo fondo ammortamento per euro 143.850

Le dismissioni sono state effettuate a seguito del cambio sede che vede coinvolta soprattutto la voce Mobili e arredi.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
25.296.999	13.760.084	11.536.915

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	10.004.702	3.755.382	13.760.084
Valore di bilancio	10.004.702	3.755.382	13.760.084
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	15.292.297	(3.755.382)	11.536.915
Totale variazioni	15.292.297	(3.755.382)	11.536.915
Valore di fine esercizio			

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Totale Partecipazioni
Costo	25.296.999	-	25.296.999
Valore di bilancio	25.296.999	-	25.296.999

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione,

- al costo di acquisto o di sottoscrizione
- con il metodo del patrimonio netto.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Il bilancio utilizzato ai fini della valutazione è quello d'esercizio essendo le date di chiusura degli esercizi della partecipante e della partecipata coincidenti.

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Nel corso del 2019 si è completata la fusione tra il gruppo SEC spa e il gruppo inglese Porta plc, entrambi quotati sull'AIM a Londra e che al momento della fusione (4 settembre) hanno assunto il nuovo brand SEC Newgate.

Nei mesi di ottobre e di novembre 2019 è stato effettuato il terzo pagamento previsto dal contratto di earn-out relativo all'acquisto del 51% della società Sec Latam. Il saldo finale avverrà nel corso del 2021.

Nel mese di ottobre 2019 è stata costituita la società Cambre Maroc, con sede a Rabat, in cui SEC ha il 51% del Capitale Sociale.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
HIT	MILANO	121.400	59.281	684.038	394.758	57,71%	69.930
KOHLPR	BERLINO	26.000	32.189	77.057	57.793	75,00%	1.002.833
SEC & PARTNERS	ROMA	-	-	-	-	-	5.101
SEC ASSOCIATI	TORINO	26.000	(4.826)	39.877	20.337	51,00%	13.170
SEC MEDITERRANEA	BARI	10.000	4.468	89.022	45.401	51,00%	5.100
DELLA SILVA	MILANO	10.000	(873)	(31.227)	(15.926)	51,00%	-
CURIOUS DESIGN	MILANO	10.610	(58.229)	(46.576)	(34.932)	75,00%	8.739
CAMBRE	BRUXELLES	61.500	371.158	1.138.190	865.025	76,00%	2.223.702
SEC AND PARTNERS	ROMA	200.000	71.922	837.074	422.722	50,50%	303.000
ACH	MADRID	98.986	(201.848)	(19.160)	(12.588)	65,70%	611.246
NEWINGTON	LONDRA	1.152	(176.392)	689.610	413.766	60,00%	2.676.584
MARTIS	VARSAVIA	2.349	72.984	155.417	93.250	60,00%	1.213.846
SEC LATAM	BOGOTA'	54.228	262.659	344.197	175.540	51,00%	1.946.639
CLAI	PARIGI	284.304	546.040	1.724.677	172.468	10,00%	502.155
PORTA COMMUNICATIONS	LONDRA	12.187.328	(2.996.662)	16.547.469	16.547.469	100,00%	14.690.778

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
CAMBRE MAROC	RABAT	46.555	(42)	46.513	23.722	51,00%	24.176
Totale							25.296.999

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
10.707.244	6.283.726	4.423.518

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.929.697	(290.449)	3.639.248	3.639.248	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	831.492	5.182.357	6.013.849	2.396.241	3.617.608
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	928.038	(346.873)	581.165	432.023	149.142
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	216.775	(108.175)	108.600		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	377.724	(13.342)	364.382	353.268	11.114
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	6.283.726	4.423.518	10.707.244	6.820.780	3.777.864

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti in quanto le politiche contabili adottate dalla società sono le seguenti:

- la mancata attualizzazione dei crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi;
- mancata attualizzazione dei crediti nel caso in cui il tasso di interesse effettivo non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato;
- mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi;
- mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo.

I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

Alla voce "Crediti verso impresa Controllante" è iscritto il credito per il compenso della perdita che la società consolidante deve riconoscere alla società ai sensi di quanto previsto nel contratto di consolidato.

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2019 iscritti verso imprese controllate sono così costituiti:

- crediti per dividendi ancora da ricevere dalla partecipata Newington pari a euro 137.559
- crediti per un finanziamento effettuato per la società controllata Porta Communications di cui una parte verrà restituito entro il 2020 pari ad euro 1.388.278 comprensivo di interessi, mentre una restante parte, il cui ammontare è pari ad euro 3.467.608, gli accordi prevedono che sia restituito fra 2021 e 2022.

Il finanziamento effettuato a Porta ha come scopo quello di sostenere il progetto di ristrutturazione aziendale a seguito dell'acquisizione del 100% del capitale della controllata.

Il progetto di ristrutturazione prevede la sostituzione dell'affidamento bancario che Porta aveva con la banca Clydesdale la quale applicava delle condizioni molto onerose (3,85%+ Libor a tre mesi) oltre a dei covenant che ingessavano l'operatività di Porta e delle sue controllate.

Le imposte anticipate per Euro 108.600 sono relative principalmente a perdite fiscali riportabili ai fini fiscali di Euro 432.892. Per una descrizione delle ragioni che rendono possibile l'iscrizione del beneficio fiscale potenziale connesso a tali perdite, si rinvia al relativo paragrafo della presente nota integrativa.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2019 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Germania	Spagna	Belgio	Cipro	Regno Unito	Polonia	Colombia
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.521.894	-	2.208	78.667	3.375	22.273	-	-
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	405.280	27.851	26.957	84.991	-	5.206.571	20.713	91.486
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	581.165	-	-	-	-	-	-	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	108.600	-	-	-	-	-	-	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	364.382	-	-	-	-	-	-	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.981.321	27.851	29.165	163.658	3.375	5.228.844	20.713	91.486

Area geografica	Lussemburgo	Malta	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	6.511	4.320	3.639.248
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	-	6.013.849
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	-	581.165
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	-	108.600
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	-	-	364.382
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	6.511	4.320	10.707.244

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2018	28.757	28.757
Saldo al 31/12/2019	28.757	28.757

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
114.562	497.426	(382.864)

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	497.426	(382.864)	114.562
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	497.426	(382.864)	114.562

I titoli che risultano iscritti al 31.12.2019 sono i seguenti:

AZIONI AL 31 /12/2019	Divisa	Codice ISIN	data acquisto	q.tà	prezzo unitario in €	prezzo complessivo	Commissioni Residue	Movimento C/C	Costo storico Fair value acquisto
ACMB Select Us Equity A	USD	LU0683600562	16-lug /2013	3.158,43	15,665	49.477	523	50.000	50.00
ACMB Select Us Equity A	USD	LU0683600562	27-set /2013	324,889	15,152	4.923	77	5.000	5.00
ACMB Select Us Equity A	USD	LU0683600562	29-ott /2013	608,818	15,509	9.442	105	9.547	9.54
ACMB Select Us Equity A	USD	LU0683600562	10-lug /2015	134,864	47,137	3.179	17	3.195	3.19
HENDERSON Horiz- Global TECH 3D USD	USD	LU0070992663	16-gen /2015	1.496,00	30,883	46.202	618	46.820	46.82
Totale azionario									114.562

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.150.497	2.441.258	(1.290.761)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.440.280	(1.290.492)	1.149.788
Denaro e altri valori in cassa	978	(269)	709
Totale disponibilità liquide	2.441.258	(1.290.761)	1.150.497

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
144.229	207.211	(62.982)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2019, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	207.211	(62.982)	144.229
Totale ratei e risconti attivi	207.211	(62.982)	144.229

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
23.262.636	11.558.670	11.703.966

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	1.350.253	1.074.838	-		2.425.091
Riserva da soprapprezzo delle azioni	5.038.707	9.860.559	-		14.899.266
Riserva legale	84.798	63.925	-		148.723
Altre riserve					
Riserva straordinaria	4.651.669	1.214.579	-		5.866.248
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	2.236	-	-		2.236
Varie altre riserve	(1)	-	-		(1)
Totale altre riserve	4.653.904	1.214.579	-		5.868.483
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(21.992)	21.992	14.902		(14.902)
Utili (perdite) portati a nuovo	(825.504)	-	-		(825.504)
Utile (perdita) dell'esercizio	1.278.504	761.479	1.278.504	761.479	761.479
Totale patrimonio netto	11.558.670	12.997.372	1.293.406	761.479	23.262.636

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)
Totale	(1)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	2.425.091	B	2.425.091
Riserva da soprapprezzo delle azioni	14.899.266	A,B,C,D	14.899.266
Riserva legale	148.723	A,B	148.723

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Altre riserve			
Riserva straordinaria	5.866.248	A,B,C,D	5.866.248
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	2.236	A,B,C,D	-
Varie altre riserve	(1)		-
Totale altre riserve	5.868.483		5.866.248
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(14.902)	A,B,C,D	-
Utili portati a nuovo	(825.504)	A,B,C,D	-
Totale	22.501.157		23.339.328
Residua quota distribuibile			23.339.328

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	A,B,C,D
Totale	(1)	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

I movimenti della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi è il seguente (art. 2427 bis, comma 1 , n. 1 b) quater.

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	1.222.198	58.566	7.083.082	524.637	8.888.483
Altre variazioni					
incrementi	128.055	26.232	1.786.303	1.278.504	3.219.094
decrementi			24.270	524.637	548.907
Risultato dell'esercizio precedente				1.278.504	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	1.350.253	84.798	8.845.115	1.278.504	11.558.670
Destinazione del risultato dell'esercizio					
altre destinazioni					
Altre variazioni					
incrementi	1.074.838	63.925	11.097.130	761.479	12.997.372
decrementi			14.902	1.278.504	1.293.406
Risultato dell'esercizio corrente				761.479	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	2.425.091	148.723	19.927.343	761.479	23.262.636

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
383.575	374.904	8.671

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Strumenti finanziari derivati passivi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	345.967	28.937	374.904
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento nell'esercizio	18.000	19.608	37.608
Utilizzo nell'esercizio	-	28.937	28.937
Totale variazioni	18.000	(9.329)	8.671
Valore di fine esercizio	363.967	19.608	383.575

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

Il Fondo T.F.M. amministratore rappresenta il debito maturato nei confronti di questi in conseguenza delle delibere assembleari, nel corso dell'esercizio è stato accantonato un importo pari ad euro 18.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.468.188	1.458.083	10.105

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.458.083
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	196.520
Utilizzo nell'esercizio	186.415
Totale variazioni	10.105
Valore di fine esercizio	1.468.188

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
15.607.407	11.562.484	4.044.923

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	6.697.570	2.735.609	9.433.179	2.384.359	7.048.820
Debiti verso fornitori	3.144.381	805.901	3.950.282	3.950.282	-
Debiti verso imprese controllate	532.565	569.222	1.101.787	1.101.787	-
Debiti tributari	175.942	(17.465)	158.477	157.338	1.139
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	203.095	(15.043)	188.052	188.052	-
Altri debiti	808.931	(33.301)	775.630	775.630	-
Totale debiti	11.562.484	4.044.923	15.607.407	8.557.448	7.049.959

I debiti più rilevanti al 31/12/2019 risultano così costituiti:

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2019, pari a Euro 9.433.179 comprensivo dei finanziamenti, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al valore nominale al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i debiti in quanto:

- Le politiche contabili adottate dalla società sono le seguenti: la mancata attualizzazione dei debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi;
- mancata attualizzazione dei debiti nel caso in cui il tasso di interesse effettivo non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato;
- mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2019 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Stati Uniti	Regno Unito	Irlanda	Slovenia	Belgio	Svizzera	Germania
Debiti verso banche	9.433.179	-	-	-	-	-	-	-
Debiti verso fornitori	3.371.631	24.381	531.497	221	130	9.000	5.922	7.500
Debiti verso imprese controllate	1.059.292	-	17.962	-	-	7.454	-	8.224
Debiti tributari	158.477	-	-	-	-	-	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	188.052	-	-	-	-	-	-	-
Altri debiti	775.630	-	-	-	-	-	-	-
Debiti	14.986.261	24.381	549.459	221	130	16.454	5.922	15.724

Area geografica	Colombia	Spagna	Totale
Debiti verso banche	-	-	9.433.179
Debiti verso fornitori	-	-	3.950.282
Debiti verso imprese controllate	7.105	1.750	1.101.787
Debiti tributari	-	-	158.477
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	188.052
Altri debiti	-	-	775.630
Debiti	7.105	1.750	15.607.407

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.)

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	9.433.179	9.433.179
Debiti verso fornitori	3.950.282	3.950.282
Debiti verso imprese controllate	1.101.787	1.101.787
Debiti tributari	158.477	158.477
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	188.052	188.052
Altri debiti	775.630	775.630
Totale debiti	15.607.407	15.607.407

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
14.467.383	11.108.722	3.358.661

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	8.779.483	8.271.260	508.223
Altri ricavi e proventi	5.687.900	2.837.462	2.850.438
Totale	14.467.383	11.108.722	3.358.661

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazione di servizi	8.271.260
Altre	508.223
Totale	8.779.483

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	8.020.369
Belgio	379.061
Colombia	65.452
France	13.635
Germany	770
Lussemburgo	86.389
Malta	6.480
San Marino	13.955
Spain	979
Switzerland	2.500
United Kingdom	170.526
USA	19.367
Totale	8.779.483

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
14.284.658	10.034.773	4.249.885

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	49.585	45.025	4.560
Servizi	8.692.989	4.784.332	3.908.657
Godimento di beni di terzi	491.668	532.352	(40.684)
Salari e stipendi	3.263.691	3.246.384	17.307
Oneri sociali	990.642	975.071	15.571
Trattamento di fine rapporto	242.423	254.644	(12.221)
Altri costi del personale	81.500	5.231	76.269
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	242.303	67.027	175.276
Ammortamento immobilizzazioni materiali	31.837	16.615	15.222
Oneri diversi di gestione	198.020	108.092	89.928
Totale	14.284.658	10.034.773	4.249.885

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La società non ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
715.096	377.988	337.108

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Da partecipazione	779.147	444.201	334.946
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	46.384	77.591	(31.207)
Proventi diversi dai precedenti	43.069	24	43.045
(Interessi e altri oneri finanziari)	(121.855)	(142.208)	20.353

Utili (perdite) su cambi	(31.649)	(1.620)	(30.029)
Totale	715.096	377.988	337.108

Composizione dei proventi da partecipazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 11, C.c.)

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre
Altri proventi da partecipazione diversi dai dividendi					
Dividendi	779.147				
Dividendi	779.147				
	779.147				

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	115.325
Altri	6.531
Totale	121.855

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari	115.325	115.325
Altri oneri su operazioni finanziarie	6.531	6.531
Arrotondamento	(1)	(1)

Totale	121.855	121.855
---------------	----------------	----------------

Altri proventi finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	445	445
Altri proventi	89.007	89.007
Arrotondamento	1	1
Totale	89.453	89.453

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Altri proventi ...		89.007
- Plusvalenze da Alienazione titoli		45.015
- Dividendi su titoli		1.369
- Interessi attivi vari		42.532
- Abbuoni, sconti, e altri interessi		91

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
(0)	(6.828)	6.828

Svalutazioni

Descrizione	31/12/2018	Variazioni
Di partecipazioni	6.828	(6.828)
Totale	6.828	(6.828)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
136.342	166.605	(30.263)

Imposte	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Imposte correnti:	30.406	49.919	(19.513)
IRAP	30.406	49.919	(19.513)

Imposte	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Imposte differite (anticipate)	105.936	116.722	(10.786)
IRES	105.936	116.722	(10.786)
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		36	(36)
Totale	136.342	166.605	(30.263)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico :

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	897.821	
Onere fiscale teorico (%)	24	215.477
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	0	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:	0	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti	0	
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi	0	0
Variazioni in aumento definitive	250.052	
Variazioni in diminuzione definitive	(827.838)	
Totale	(577.786)	
Imponibile fiscale	320.035	

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	4.760.981	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	433.455	
costi del personale deducibili (cuneo fiscale)	(4.425.456)	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP	(163)	
Totale	768.817	
Onere fiscale teorico (%)	3,9	29.984
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:	0	
Imponibile Irap	768.817	
IRAP corrente per l'esercizio		30.406

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

La fiscalità differita viene espressa dall'accantonamento effettuato nel fondo imposte per l'importo di Euro 1.650. Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocatione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverteranno.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	esercizio 31 /12/2019	esercizio 31/12 /2019	esercizio 31 /12/2019	esercizio 31/12 /2019	esercizio 31 /12/2018	esercizio 31/12 /2018	esercizio 31 /12/2018	esercizio 31/12 /2018
	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP
	432.892	103.894			688.919	165.341		
Totale	432.892	103.894			688.919	165.341		
	6.878	1.650			6.878	1.650		
Totale	6.878	1.650			6.878	1.650		
Imposte differite (anticipate) nette		(102.244)				(163.691)		
Perdite fiscali riportabili a nuovo	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale
- di esercizi precedenti	432.892				688.919			
Totale	432.892				688.919			
Perdite recuperabili	432.892				688.919			
Aliquota fiscale	24	103.894			24	165.341		
	31/12/2019	31/12 /2019	31/12/2019	31/12 /2019	31/12/2018	31/12 /2018	31/12/2018	31/12 /2018

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES
A) Differenze temporanee	
Totale differenze temporanee deducibili	432.892
Totale differenze temporanee imponibili	6.878
Differenze temporanee nette	(426.014)
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(163.691)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(102.244)

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Importo al termine dell'esercizio precedente	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
688.919	432.892	24,00%	103.894

Dettaglio delle differenze temporanee imponibili

Importo al termine dell'esercizio precedente	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
6.878	6.878	23,99%	1.650

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente			Esercizio precedente		
	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate
Perdite fiscali						
di esercizi precedenti	432.892			688.919		
Totale perdite fiscali	432.892			688.919		
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	432.892	24,00%	103.894	688.919	24,00%	165.341

Sono state iscritte imposte anticipate per Euro 103.894 derivante da perdite fiscali riportabili di esercizi precedenti di Euro 432.892, sussistendo le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro, in particolare la ragionevole certezza che nel futuro la società conseguirà imponibili fiscali tali da consentire l'assorbimento di tali perdite.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2019	31/12/2018
Dirigenti	3	5
Quadri	15	15
Impiegati	51	57
Altri	12	12
Totale	81	89

	Numero medio
Dirigenti	3
Quadri	15
Impiegati	51
Altri dipendenti	12
Totale Dipendenti	81

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	263.434	67.335

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dalla società di revisione legale:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	32.615
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	32.615

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	24.250.907	2.425.091
Totale	24.250.907	2.425.091

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero	Azioni sottoscritte nell'esercizio, valore nominale
Azioni Ordinarie	13.502.533	1.350.253	10.748.374	1.074.837
Totale	13.502.533	1.350.253	10.748.374	1.074.837

Durante l'esercizio sono state sottoscritte nuove azioni per il valore nominale di Euro 1.074.837,40.

Le azioni emessi sono i seguenti:

Azioni e titoli emessi dalla società	Numero
Azioni ordinarie	24.250.907

Si rende noto che:

- l'aumento del capitale sociale a pagamento deliberato dall'assemblea straordinaria degli azionisti in data 22 luglio 2019, per un importo complessivo di Euro 476.516,20, mediante emissione di massime n. 4.755.162 azioni ordinarie, è stato eseguito il 3 settembre 2019, mediante sottoscrizione e contestuale emissione di n.4.755.162 nuove azioni ordinarie, aventi godimento regolare.
- l'aumento del capitale sociale a pagamento deliberato dall'assemblea straordinaria degli azionisti in data 22 luglio 2019, per un importo complessivo di Euro 599.321,20, mediante emissione di massime n. 5.993.212 azioni ordinarie, è stato eseguito il 3 settembre 2019, mediante sottoscrizione e contestuale emissione di n.5.993.212 nuove azioni ordinarie, aventi godimento regolare.
-

Alla data di chiusura del bilancio e a seguito dell'operazione sopra descritta, il capitale sociale risulta ad oggi sottoscritto e versato per Euro 2.425.090,70 suddiviso in n. 24.250.907 azioni ordinarie prive di valore nominale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Si rende noto che la società SEC SPA esercita l'attività di direzione e coordinamento.

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società, aventi natura commerciale sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Società	Debiti Finanziari	Crediti Finanziari	Crediti Commerciali	Debiti Commerciali	vendite	acquisti
Hit S.r.l.			31.839	678.472	31.614	895.555
Sec & Associati S.r.l.			73.672	-	17.924	10.500
Sec and Up S.r.l. in liquidazione			-	-	-	-
Sec & Partners S.r.l.	€22.093		-	-	-	-
Sec and Partners S.r.l.			67.079	163.739	96.362	139.328
Sec Mediterranea srl			1.632	31.282	1.338	44.053
Curious Design Srl		5.118	202.108	167.432	16.229	87.924
KOHL PR			27.851	8.224	770	2.900

Della Silva Communication Consulting Srl			21.463	7.604	-	-
ACH Associados	150.000		26.957	1.750	979	-
Geie Test			-	-	-	-
Cambre Associates SA			84.991	7.454	101.214	22.348
Newington			213.126	6.634	103.312	2.335
Martis Communication			20.713	-	-	4.065
Sec Latam			91.486	7.105	65.452	7.105
Clai			-	-	13.635	-
Porta Communication	4.679.386		18.930		24.798	418
Cambre Advocacy Maroc	176.500		-	-	-	-
TOTALI	5.027.980	5.118	881.847	1.079.695	473.626	1.216.529

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono significativi fatti di rilievo da segnalare. (art. 2427, 22 quater).

La pandemia da COVID-19 dei primi mesi del 2020, ha imposto il lockdown delle attività produttive non essenziali, in Italia lo stop è stato generalizzato dal DPCM 22 marzo 2020, questo ha prodotto effetti sulla produttività, sulla redditività, sull'occupazione, su tutti gli aspetti imprenditoriali inclusi i mercati delle imprese a livello nazionale ed internazionale.

La nostra azienda non ha subito il blocco produttivo in quanto ha svolto e svolge attività ritenute essenziali in base al suo codice Ateco.

La prosecuzione dell'attività durante la pandemia ha comunque in parte impattato nei conti 2020 della nostra azienda ma non figurano condizioni di incertezza significative e preesistenti al 23/02/2020.

L'impatto sul nostro business si sta manifestando attraverso i seguenti fenomeni:

- Richiesta di sospendere, congelare o ridimensionare la fee già contrattualizzata da parte di alcuni dei nostri clienti;
- Mancati rinnovi;
- Difficoltà di raggiungere gli obiettivi di new business (a fine marzo riscontriamo uno scostamento in termini di Gross Profit rispetto al budget di oltre 400.000 Euro)
- Flessione sull'andamento degli incassi (rispetto a gennaio 2020 abbiamo riscontrato un calo degli incassi tra febbraio e aprile 2020 di quasi -36%.

Per contenere gli effetti negativi sul nostro conto economico stiamo cercando di cogliere tutte le opportunità che il governo sta mettendo a disposizione delle imprese per affrontare meglio la crisi: incentivi, CIG, dilazioni nei pagamenti, moratorie dei mutui in corso.

Per questo pensiamo che la strategia migliore debba essere costruita sui seguenti punti:

- Capire quali sono le opportunità di business che vengono per noi da questa esperienza cercando in questo modo di compensare le perdite che avremo. Nei mesi di marzo e aprile 2020 abbiamo infatti firmato importanti contratti di gestione della crisi di istituti sanitari coinvolti in gravi crisi reputazionali dovute alla gestione dell'emergenza Covid-19;
- Sfruttare il più possibile le opportunità offerte dai rispettivi Governi
- Posticipare per quanto possibile gli impegni che hanno un impatto sul working capital così da consentirci di continuare ad operare fino a quando la crisi si sarà risolta.

- Accedere a nuovi finanziamenti possibilmente garantiti in parte dallo Stato come ci permette di fare il c.d. Decreto Liquidità dell'8 aprile 2020
Ai sensi dell'art. 2427 comma 22-quater C.C., gli eventi riconducibili alla pandemia da COVID-19 verificatisi nei primi mesi del 2020, sono da considerare fatti avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, tra la data della sua chiusura e la formale approvazione da parte dei soci. In merito agli eventuali effetti sulle valutazioni di bilancio, è applicabile il punto 2) paragrafo 11 dell'OIC 29, per cui si ritiene che non si debba intervenire nei valori di bilancio al 31.12.2019 trattandosi di eventi di competenza dell'esercizio 2020.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2019	Euro	761.479
5% a riserva legale	Euro	38.074
a riserva straordinaria	Euro	723.405
a dividendo	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione
John Robert Foley